
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1419   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Convenzione di incarico legale n° 91/2016. Liquidazione SALDO allo Studio legale associato 

Romano. 

 

L’anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di dicembre  presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.  

 

• vista la delibera n. 52/GC del 19.06.2019 - prorogata con delibera n. 110/GC del 16.12.2019 - con la quale è 

stato affidato allo scrivente l'incarico di Segretario Generale Facente Funzioni; 

• visti gli art.4, 15 e ss. del d. Lgs. 165 del 30.03.2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• visto l’art. 20 della legge 580/93, come modificata dal decreto legislativo 23/2010; 

• visto, in particolare, l’art. 15 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i., recante “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

titolari di incarichi di collaborazione o consulenza”; 

• visto, in particolare, l’art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., recante “Incompatibilità, cumulo di 

impieghi e incarichi”; 

• visto, in particolare, l’art. 33 del D.P.R. 254/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Obbligo di 

denuncia”; 

• richiamata la delibera n. 61/GC del 08.07.2019 con la quale,  in coerenza con la struttura organizzativa 

dell'ente approvata con delibera n. 79/GC del 10.11.2017, sono state determinate le funzioni e le attribuzioni di 

competenza alla dirigenza camerale ed assegnati, alla medesima, gli incarichi di direzione di Area; 

• vista la delibera n. 107 del 16.12.2019, con la quale è stato approvato - ai sensi del D.P.R. n. 254/2005 recante 

"Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio" - il 

Budget direzionale anno 2020; 

• vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 09.01.2020, con la quale, ai sensi dell'art. 8, comma 3, 

del D.P.R. n. 254/2005, è stato assegnato ai dirigenti camerali la competenza in ordine all'utilizzo delle risorse 

previste nel sopra citato budget direzionale;  

• visto l’ordine di servizio n° n. 16 del 30.10.2019, avente ad oggetto "Amministrazione trasparente – D. lgs. n. 

33/2013 e s.m.i. – Adempimenti a carico dei responsabili dei procedimenti"; 

• visto il provvedimento n. 51 del 01.07.2016, con il quale la Giunta camerale ha deliberato di esperire ricorso in 

appello avverso le sentenze n. 839/2016, n. 891/2016 e n. 1032/2016, con cui il Tribunale di Santa Maria 

Capua Vetere – Sezione Lavoro ha definito i giudizi relativi a quattro ex dipendenti somministrati dall’Agenzia 

Obiettivo Lavoro, aventi ad oggetto “contratti di somministrazione di manodopera a tempo determinato 

irregolari e/o fraudolenti – illegittimità e nullità dei contratti – costituzione di rapporto di lavoro subordinato a 

tempo indeterminato – ripristino rapporto di lavoro – risarcimento danni”: sig.ra R.V. (interessata dalla 

sentenza n. 1032/2016), sig.ra T. F. (interessata dalla sentenza n. 891/2016), sig. S. F. e sig.ra T. E. (entrambi 

interessati dalla sentenza n. 1032/2016); 

• visto il provvedimento n. 14 del 25.06.2016, con il quale il Presidente della Camera di Commercio di Caserta 

ha determinato di conferire mandato all’Avv. Eduardo Romano, con sede in Aversa, Piazza Vittorio Emanuele 

n. 29, per proporre ricorso avverso le sentenze nn. 891/2016 e 1032/2016 con le quali il Tribunale di Santa 

Maria Capua Vetere – Sezione lavoro ha definito, rispettivamente, i giudizi promossi dalle signore T.F. e R.V., 

avendo il medesimo già curato la difesa dell’Ente nei relativi giudizi di 1° grado; 

• letta la convenzione registrata al n. 91/2016 del Registro Contratti, che disciplina i rapporti tra la Camera di 

Commercio di Caserta e l’Avvocato Eduardo Romano in merito all’espletamento da parte del professionista 

dell’incarico di rappresentanza dell’Ente Camerale nel giudizio di appello avverso le succitate sentenze; 

• vista la determinazione dirigenziale n. 328 del 28.06.2017, avente ad oggetto “Ricorso in appello avverso le 

sentenze di I° grado del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere – Sez. Lavoro: Sentenza Sezione Lavoro, n. 

891/2016 e Sentenza Sezione Lavoro, n. 1032/2016. Liquidazione spese legali Avv. Eduardo Romano”; 

• vista la sentenza n. 3617 del 10.11.2020, acquisita al protocollo camerale 37603/2020, con la quale la Corte di 

Appello di Napoli ha rigettato l’appello proposto dalla Camera di Commercio di Caserta, respingendo il 



 
 

 

 

 
gravame e confermando integralmente la decisione di prime cure, già parzialmente favorevole alla sig.ra T. F. 

(appellata); 

• vista la fattura n. 51 del 10.12.2020 dell’importo totale di € 1.736,43, trasmessa dallo Studio legale associato 

Romano con la causale “Giudizio Corte di Appello di Napoli Sez. Lavoro c./ T. F.”, acquisita al protocollo 

camerale XAC previo verifica delle voci di spesa in essa contenute; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 

legittimità e regolarità procedimentale; 

 

DETERMINA 

 
• di liquidare la fattura elettronica n. 51 del 10.12.2020 dell’importo totale di € 1.736,43, emessa dallo Studio 

legale associato Romano - p.iva : IT02845700612, a valere sul conto 325043 “Oneri legali e risarcimenti”. 

 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     

                    Anna Di Forte                                                

                          Firma digitale 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

                                                Luigi Rao 

                               Firma digitale 

                                                                                                                  

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

                                        

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 15/12/2020 al 21/12/2020              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 15/12/2020 al 21/12/2020                                  

                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  

                                                                                                                                                DOTT. LUIGI RAO 

 

 

 

 

 


